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TIESAS SPRIEDUMS (piekt? pal?ta)

2019. gada 13. mart? (*)

L?gums sniegt prejudici?lu nol?mumu – Pievienot?s v?rt?bas nodoklis (PVN) – Direkt?va 
2006/112/EK – 53. pants – Pakalpojumu, kas saist?ti ar bi?ešu ieg?di izgl?t?bas pas?kumiem, 
sniegšana – Ar nodokli apliekamu dar?jumu izpildes vieta

Liet? C?647/17

par l?gumu sniegt prejudici?lu nol?mumu atbilstoši LESD 267. pantam, ko Högsta 
förvaltningsdomstolen (Augst?k? administrat?v? tiesa, Zviedrija) iesniedza ar l?mumu, kas 
pie?emts 2017. gada 9. novembr? un kas Ties? re?istr?ts 2017. gada 20. novembr?, tiesved?b?

Skatteverket

pret

Srf konsulterna AB,

TIESA (piekt? pal?ta)

š?d? sast?v?: pal?tas priekšs?d?t?js J. Regans [E. Regan] (referents), tiesneši K. Likurgs [
C. Lycourgos], E. Juh?ss [E. Juhász], M. Ileši?s [M. Ileši?] un I. Jarukaitis [I. Jarukaitis],

?ener?ladvok?te: E. Šarpstone [E. Sharpston],

sekret?re: S. Stremholma [C. Strömholm], administratore,

?emot v?r? rakstveida procesu un 2018. gada 18. oktobra tiesas s?di,

?emot v?r? apsv?rumus, ko sniedza:

–        Skatteverket v?rd? – A.?S. Pallasdies, p?rst?ve,

–        Zviedrijas vald?bas v?rd? – A. Falk, C. Meyer?Seitz un H. Shev, p?rst?ves,

–        Francijas vald?bas v?rd? – D. Colas, k? ar? E. de Moustier un A. Alidière, p?rst?vji,

–        Apvienot?s Karalistes vald?bas v?rd? – S. Brandon un G. Brown, p?rst?vji, kam pal?dz 
E. Mitrophanous, barrister,

–        Eiropas Komisijas v?rd? – K. Simonsson, k? ar? J. Jokubauskait?, G. Tolstoy un E. Ljung 
Rasmussen, p?rst?vji,

noklaus?jusies ?ener?ladvok?tes secin?jumus 2019. gada 10. janv?ra tiesas s?d?,

pasludina šo spriedumu.



Spriedums

1        L?gums sniegt prejudici?lu nol?mumu ir par Padomes Direkt?vas 2006/112/EK (2006. gada 
28. novembris) par kop?jo pievienot?s v?rt?bas nodok?a sist?mu (OV 2006, L 347, 1. lpp.), 
redakcij? ar groz?jumiem, kas izdar?ti ar Padomes Direkt?vu 2008/8/EK (2008. gada 12. 
febru?ris) (OV 2008, L 44, 11. lpp.), (turpm?k tekst? – “PVN direkt?va”) 53. panta interpret?ciju.

2        Šis l?gums ir iesniegts saist?b? ar tiesved?bu Skatteverket (Ie??mumu dienests, Zviedrija) 
pras?b? pret Srf konsulterna AB (turpm?k tekst? – “Srf”) par nodok?u priekšl?mumu, ko izdevusi 
Skatterättsnämnden (Nodok?u ties?bu p?rvalde, Zviedrija) par to, k? Zviedrij? iekas?jams 
pievienot?s v?rt?bas nodoklis (PVN) par piecu dienu ilg?m m?c?b?m gr?matved?b? un 
p?rvald?b?, kas k?d? cit? dal?bvalst? r?kotas nodok?a maks?t?jiem, kuru saimniecisk?s 
darb?bas m?tnes vieta atrodas Zviedrij? vai kuriem tur ir past?v?gs dibin?jums.

 Atbilstoš?s ties?bu normas

 Savien?bas ties?bas

 Direkt?va 2006/112

3        Noteikumus par apliekamo dar?jumu vietu ietverošaj? PVN direkt?vas V sada?? ir iek?auta 
3. noda?a “Pakalpojumu sniegšanas vieta”. Š?s noda?as 2. ieda?? “Visp?r?gi noteikumi” ir 
iek?auti š?s direkt?vas 44. un 45. pants.

4        Saska?? ar min?t?s direkt?vas 44. pantu:

“Pakalpojumu sniegšanas vieta nodok?a maks?t?jam, kas darbojas k? t?ds, ir vieta, kura ir 
nodok?a maks?t?ja saimniecisk?s darb?bas past?v?g? vieta. Tom?r, ja pakalpojumus sniedz 
nodok?a maks?t?ja past?v?g?s iest?des viet?, kas nav vi?a saimniecisk?s darb?bas past?v?g? 
vieta, šo pakalpojumu sniegšanas vieta ir vieta, kur atrodas š? past?v?g? iest?de. Ja š?das 
saimniecisk?s darb?bas past?v?g?s vietas vai past?v?gas iest?des vietas nav, pakalpojumu 
sniegšanas vieta ir vieta, kur nodok?a maks?t?jam, kas sa?em šos pakalpojumus, ir past?v?g? 
adrese vai parast? uztur?šan?s vieta.”

5        Direkt?vas 2006/112 3. noda?as 3. ieda?? “?paši noteikumi” ir iek?auti š?s direkt?vas 
46.–59.a pants.

6        Min?t?s direkt?vas 53. pant? ir paredz?ts:

“To pakalpojumu sniegšanas vieta un to papildpakalpojumu sniegšanas vieta, kas saist?ti ar 
bi?ešu ieg?di kult?ras, m?kslas, sporta, zin?tnes, izgl?t?bas, izklaides vai l?dz?giem pas?kumiem, 
piem?ram, gadatirgiem un izst?d?m, un ko sniedz nodok?a maks?t?jam, ir vieta, kur faktiski notiek 
šie pas?kumi.”

 Direkt?va 2008/8/EK

7        Padomes Direkt?vas 2008/8/EK (2008. gada 12. febru?ris), ar ko groza Direkt?vu 2006/112 
attiec?b? uz pakalpojumu sniegšanas vietu (OV 2008, L 44, 11. lpp.), 3. un 6. apsv?rum? ir teikts:



“(3)      Princip? par visiem sniegtajiem pakalpojumiem b?tu j?uzliek nodoklis viet?, kur patieš?m 
notiek pat?ri?š. Ja visp?r?jo noteikumu par pakalpojumu sniegšanas vietu groz?tu š?di, gan 
administrat?vu, gan politikas iemeslu d?? tom?r b?tu vajadz?gi noteikti iz??mumi no š? visp?r?j? 
noteikuma.

[..]

(6)      Noteiktos apst?k?os visp?r?jie noteikumi par pakalpojumu sniegšanas vietu nav 
piem?rojami ne attiec?b? uz nodok?a maks?t?jiem, ne uz person?m, kas nav nodok?a 
maks?t?jas, un t? viet? b?tu j?piem?ro ?paši iz??mumi. Šiem iz??mumiem liel? m?r? b?tu 
j?balst?s uz sp?k? esošajiem krit?rijiem un j?atbilst principam par nodok?a uzlikšanu pat?ri?a 
viet?, tom?r neuzliekot nesam?r?gu administrat?vo slogu konkr?tiem uz??mumiem.”

 ?stenošanas regula (ES) Nr. 282/2011

8        Saska?? ar Padomes ?stenošanas regulas (ES) Nr. 282/2011 (2011. gada 15. marts), ar ko 
nosaka ?stenošanas pas?kumus Direkt?vai 2006/112 (OV 2011, L 77, 1. lpp.; turpm?k tekst? – 
“?stenošanas regula”), 4. un 27. apsv?rum? teikto:

“(4)      Š?s regulas m?r?is ir nodrošin?t pašreiz?j?s PVN sist?mas vien?du piem?rošanu, 
pie?emot [PVN direkt?vas] ?stenošanas noteikumus, jo ?paši attiec?b? uz nodok?a maks?t?jiem, 
pre?u pieg?di un pakalpojumu sniegšanu un to dar?jumu vietu, par kuriem uzliek nodokli. Saska?? 
ar [LES] 5. panta 4. punkt? noteikto proporcionalit?tes principu šaj? regul? paredz vien?gi tos 
pas?kumus, kas ir vajadz?gi š? m?r?a sasniegšanai. Vien?du piem?rošanu vislab?k nodrošin?tu 
regula, kas uzliek saist?bas un ir tieši piem?rojama vis?s dal?bvalst?s.

[..]

(27)      Lai nodrošin?tu vienotu rež?mu attiec?b? uz kult?ras, m?kslas, sporta, zin?tnes, 
izgl?t?bas, izklaides un l?dz?gu pakalpojumu sniegšanu, j?defin? bi?ešu ieg?de š?diem 
pas?kumiem un ar to saist?tie papildpakalpojumi.”

9        Saska?? ar ?stenošanas regulas 32. pantu:

“1.      Pakalpojumi, kas saist?ti ar bi?ešu ieg?di kult?ras, m?kslas, sporta, zin?tnes, izgl?t?bas, 
izklaides vai l?dz?giem pas?kumiem, k? min?ts [PVN direkt?vas] 53. pant?, ietver t?du 
pakalpojumu sniegšanu, kuru b?tisk?k? iez?me ir ties?bu pieš?iršana apmekl?t pas?kumu 
apmai?? pret bi?eti vai samaksu, tostarp abon?šanu, sezonas bi?eti vai periodisku maks?jumu.

2.      Panta 1. punktu jo ?paši piem?ro š?diem gad?jumiem:

[..]

c)      ties?bas apmekl?t izgl?t?bas un zin?tnes pas?kumus, piem?ram, konferences un semin?rus.

[..]”

10      Š?s regulas 33. pant? ir paredz?ts:

“[PVN direkt?vas] 53. pant? min?tie papildpakalpojumi ietver pakalpojumus, kas ir tieši saist?ti ar 
bi?ešu ieg?di kult?ras, m?kslas, sporta, zin?tnes, izgl?t?bas, izklaides vai l?dz?giem pas?kumiem 
un kurus atseviš?i par samaksu sniedz personai, kas apmekl? pas?kumu.

Š?dos papildpakalpojumos jo ?paši ietver garderobju vai sanit?ro telpu izmantošanu, bet tajos 



neietver vienk?ršus starpnieka pakalpojumus, kas saist?ti ar bi?ešu tirdzniec?bu.”

 Zviedrijas ties?bas

11      Saska?? ar mervärdesskattelagen (1994:200) (Likums Nr. 1994:200 par pievienot?s 
v?rt?bas nodokli) 5. noda?as 5. punktu nodok?a maks?t?jam sniegtu pakalpojumu sniegšanas 
vieta ir Zviedrij?, ja Zviedrij? atrodas š? nodok?a maks?t?ja vai nu saimniecisk?s darb?bas 
m?tnes vieta, vai past?v?gs dibin?jums, kuram tiek sniegti min?tie pakalpojumi.

12      Atbilstoši š? likuma 5. noda?as 11.a pantam nodok?a maks?t?jam sniegtu kult?ras, 
m?kslas, sporta, zin?tnes, izgl?t?bas, izklaides vai l?dz?gu pas?kumu, piem?ram, gadatirgu un 
izst?žu, apmekl?šanas ties?bu pieš?iršanas pakalpojumu sniegšanas vieta ir Zviedrij?, ja tur ir 
attiec?go pas?kumu faktisk?s norises vieta. Tas pats attiecas uz š? apmekl?šanas ties?bu 
pieš?iršanas pakalpojuma papildpakalpojumiem.

 Pamatlieta un prejudici?lais jaut?jums

13      Srf ir Zviedrij? re?istr?ta sabiedr?ba, kas piln?b? pieder profesion?lai gr?matved?bas, 
p?rvald?bas un darba samaksas konsultantu organiz?cijai. Šaj? sakar? t? saviem biedriem un 
trešaj?m person?m nodrošina m?c?bas gr?matved?bas un p?rvald?bas jom?, r?kojot semin?rus. 
Vair?kums šo m?c?bu tiek r?kotas Zviedrij?, ta?u dažas no t?m – cit?s dal?bvalst?s, š?dos 
gad?jumos š?s sabiedr?bas m?c?bsp?kiem dodoties uz attiec?go dal?bvalsti. Š?s m?c?bas tiek 
r?kotas tikai tiem nodok?a maks?t?jiem, kuru saimniecisk?s darb?bas m?tnes vieta ir Zviedrij? vai 
kuriem tur ir past?v?gs dibin?jums.

14      Min?t?s m?c?bas tiek r?kotas k?d? konferen?u centr? un ilgst 30 stundas, kas sadal?tas 
piec?s dien?s ar vienas dienas p?rtraukumu pa vidu. Šo m?c?bu saturs tiek noteikts iepriekš, ta?u 
uz vietas piel?gots atkar?b? no dal?bniekiem, kuriem ir j?b?t zin?m?m kompetenc?m un 
profesion?lai pieredzei gr?matved?bas un p?rvald?bas jom?.

15      Dal?ba Srf r?kotaj?s m?c?b?s ir pak?rtota iepriekš?jai re?istr?cijai, kurai pirms m?c?bu 
s?kuma ir j?sa?em apstiprin?jums, un avans? veiktai samaksai.

16      Nodok?u ties?bu p?rvalde p?c Srf l?guma izdeva fisk?lu priekšl?mumu, kur? t? uzskata, ka 
š?s m?c?bas, lai ar? b?damas r?kotas cit?s dal?bvalst?s, nevis Zviedrijas Karalist?, ir uzskat?mas 
par notikuš?m Zviedrij? un t?d?? šaj? dal?bvalst? ir apliekamas ar PVN. Konkr?ti t? uzskata, ka 
PVN direkt?vas 53. pant? rodamais j?dziens “bi?ešu ieg?de pas?kumiem” ir ieviests t?lab, lai 
sašaurin?tu iz??mumu noteicoš?s normas tv?rumu un l?dz ar to – paplašin?tu principu noteicoš?s 
normas tv?rumu. J?dziens “bi?ešu ieg?de pas?kumiem” esot j?saprot k? ties?bas iek??t k?d? 
viet?. Ta?u pamatliet? apl?koto pakalpojumu b?t?ba princip? neesot ties?bu iek??t k?d? viet? 
pieš?iršana, bet gan dr?z?k ties?bu piedal?ties noteikt?s m?c?b?s pieš?iršana. T? k? pamatliet? 
apl?koto m?c?bu pamatm?r?is nav pieš?irt ties?bas apmekl?t pas?kumu PVN direkt?vas 53. 
panta izpratn?, PVN par š?m m?c?b?m saska?? ar š?s direkt?vas 44. pantu esot maks?jams 
Zviedrij?.

17      Ie??mumu dienests, v?l?damies sa?emt š? priekšl?muma apstiprin?jumu un citu 
pamatojumu, c?la pras?bu Högsta förvaltningsdomstolen (Augst?k? administrat?v? tiesa, 
Zviedrija). Ar? Srf l?dz min?to priekšl?mumu apstiprin?t, jo uzskata, ka PVN 53. pant? paredz?t?s 
iz??muma normas piem?rošana radot nesam?r?gu administrat?vu slogu.

18      Šaj? kontekst? Högsta förvaltningsdomstolen (Augst?k? administrat?v? tiesa) nol?ma 
aptur?t tiesved?bu un uzdot Tiesai š?du prejudici?lu jaut?jumu:



“Vai PVN direkt?vas 53. pant? rodamais j?dziens “bi?ešu ieg?de pas?kumiem” ir j?interpret? 
t?d?j?di, ka tas attiecas ar? uz t?du pakalpojumu k? piecu dienu ilgas m?c?bas gr?matved?b? un 
p?rvald?b?, kas tiek r?kotas tikai nodok?a maks?t?jiem un kam ir nepieciešama iepriekš?j? 
re?istr?cija un apmaksa?”

 Par prejudici?lo jaut?jumu

19      Ar savu jaut?jumu iesniedz?jtiesa b?t?b? jaut?, vai PVN direkt?vas 53. pants ir j?interpret? 
t?d?j?di, ka šaj? ties?bu norm? rodamais j?dziens “pakalpojumi, kas saist?ti ar bi?ešu ieg?di 
pas?kumiem” ietver t?du pakalpojumu k? pamatliet? apl?kotais, kas izpaužas k? piecu dienu ilgas 
m?c?bas gr?matved?b? un p?rvald?b?, kuras tiek r?kotas tikai nodok?a maks?t?jiem un kur?m ir 
nepieciešama iepriekš?ja re?istr?cija un apmaksa.

20      Šaj? zi?? vispirms ir j?nor?da, ka PVN direkt?vas 44. un 45. pant? ir ietverts visp?r?gs 
noteikums pakalpojumu sniegšanas fisk?l?s piesaistes vietas noteikšanai, savuk?rt š?s direkt?vas 
46.–59.a pant? ir ietverta virkne ?pašu piesaistes noteikumu.

21      Tiesas past?v?g?s judikat?ras atzi?a ir t?da, ka PVN direkt?vas 44. un 45. pants nav 
prim?ri attiec?b? pret t?s 46.–59.a pantu. Katr? situ?cij? ir j?p?rbauda, vai t? atbilst k?dam no š?s 
direkt?vas 46.–59.a pant? min?tajiem gad?jumiem. Ja tas t? nav, attiec?gajai situ?cijai ir 
piem?rojami š?s direkt?vas 44. un 45. pants (šaj? noz?m? skat. spriedumus, 2005. gada 12. 
maijs, RAL (Channel Islands) u.c., C?452/03, EU:C:2005:289, 24. punkts un taj? min?t? 
judikat?ra, k? ar? 2016. gada 8. decembris, A un B, C?453/15, EU:C:2016:933, 18. punkts).

22      No t? izriet, ka PVN direkt?vas 53. pants nav uzskat?ms par šauri interpret?jamu iz??mumu 
no k?das visp?r?gas normas (p?c analo?ijas skat. spriedumu, 2016. gada 8. decembris, A un B, 
C?453/15, EU:C:2016:933, 19. punkts).

23      Š?s direkt?vas 53. pant? ir noteikts, ka to pakalpojumu sniegšanas vieta, kas saist?ti ar 
bi?ešu ieg?di, tostarp izgl?t?bas pas?kumiem, un kas tiek sniegti nodok?a maks?t?jiem, ir vieta, 
kur faktiski notiek šie pas?kumi.

24      No ?stenošanas regulas 32. panta 2. punkta c) apakšpunkta, lasot to kopsakar? ar š? panta 
1. punktu, izriet, ka PVN direkt?vas 53. pant? min?tie pakalpojumi, kas saist?ti ar bi?ešu ieg?di 
izgl?t?bas un zin?tnes pas?kumiem, piem?ram, konferenc?m un semin?riem, ietver t?du 
pakalpojumu sniegšanu, kuru b?tisk?k? iez?me ir ties?bu apmekl?t pas?kumu pieš?iršana 
apmai?? pret bi?eti vai samaksu.

25      Pamatliet? no iesniedz?jtiesas iesniegt?s inform?cijas ir redzams, ka pamatliet? apl?kot?s 
Srf nodok?a maks?t?jiem r?kot?s m?c?bas ir semin?ri, kas ilgst piecas dienas, ieskaitot vienu 
p?rtraukuma dienu, k?d? cit? dal?bvalst?, nevis Zviedrijas Karalist?, kur? atrodas š?s sabiedr?bas 
saimniecisk?s darb?bas m?tnes vieta. T?tad š?s m?c?bas, kur?s min?tajiem nodok?a 
maks?t?jiem ir j?b?t fiziski kl?tesošiem, ietilpst ?stenošanas regulas 32. pant? min?to izgl?t?bas 
pas?kumu kategorij?.

26      Run?jot par to, vai pamatliet? apl?koto m?c?bu b?tisk?s iez?mes izpaužas k? min?to 
semin?ru apmekl?šanas ties?bu pieš?iršana, ir j?atg?dina, ka, ja divi vai vair?ki elementi vai 
darb?bas, ko ir veicis nodok?u maks?t?js, ir tik cieši saist?ti, ka tie objekt?vi veido vienotu, 
ekonomiski nedal?mu pakalpojumu, kura sadal?šana b?tu m?ksl?ga, tie veido vienu vienotu 
dar?jumu (šaj? noz?m? skat. spriedumu, 2016. gada 10. novembris, Baštová, C?432/15, 
EU:C:2016:855, 70. punkts un taj? min?t? judikat?ra).



27      K? savos rakstveida apsv?rumos b?t?b? nor?da Apvienot?s Karalistes vald?ba, nodok?u 
maks?t?jiem par samaksu sniegt? piek?uve semin?riem katr? zi?? ietver iesp?ju tos apmekl?t un 
tajos piedal?ties. T?d?j?di š?da piedal?šan?s ir cieši saist?ta ar piek?uvi šiem semin?riem. Šajos 
apst?k?os PVN direkt?vas 53. panta piem?rošanas m?r?iem nav iesp?jams ties?bas iek??t k?d? 
viet? noš?irt – k? to dara Nodok?u ties?bu p?rvalde – no ties?b?m piedal?ties konkr?t?s m?c?b?s.

28      Turkl?t ir j?atg?dina, ka vietu, kur? pakalpojumu sniegšana ir apliekama ar nodokli, 
noteicošo PVN direkt?vas normu m?r?is, pirmk?rt, ir izvair?ties no konfliktiem kompetences jom?, 
kas var novest pie dubultas aplikšanas ar nodok?iem, un, otrk?rt, ien?kumu neaplikšanas ar 
nodok?iem visp?r (spriedums, 2016. gada 8. decembris, A un B, C?453/15, EU:C:2016:933, 24. 
punkts, k? ar? taj? min?t? judikat?ra).

29      T?d?j?di PVN direkt?vas noteikumu par pakalpojumu sniegšanas vietu pamat? esoš? lo?ika 
ir t?da, ka nodok?i p?c iesp?jas tiek uzlikti pre?u un pakalpojumu pat?ri?a viet? (šaj? noz?m? 
skat. spriedumu, 2016. gada 8. decembris, A un B, C?453/15, EU:C:2016:933, 25. punkts, k? ar? 
taj? min?t? judikat?ra).

30      No t? izriet, ka t?du m?c?bu k? pamatliet? apl?kot?s r?košanas vieta ir j?nosaka, 
pamatojoties uz PVN direkt?vas 53. pantu, un l?dz ar to šie pakalpojumi ir j?apliek ar PVN to 
faktisk?s norises viet?, proti, dal?bvalst?s, kur?s min?t?s m?c?bas tiek r?kotas.

31      Š?das interpret?cijas rezult?t? patieš?m – k? apgalvo Srf – var?tu pieaugt dažiem tirgus 
dal?bniekiem esošais administrat?vais slogs, lai ar? PVN direkt?vas 44. un 53. pantu to pašreiz?j? 
redakcij? ieviesuš?s Direkt?vas 2008/8 6. apsv?rum? ir teikts, ka, uzliekot nodokli pat?ri?a viet?, 
p?c iesp?jas b?tu j?izvair?s no nesam?r?ga administrat?v? sloga uzlikšanas šiem tirgus 
dal?bniekiem.

32      Tom?r – k? savu secin?jumu 74. punkt? nor?da ?ener?ladvok?te – past?v?g?s judikat?ras 
atzi?a ir t?da, ka Savien?bas ties?bu akta preambula nav juridiski saistoša un uz to nevar 
atsaukties nedz t?lab, lai atk?ptos no paš?m attiec?g? akta ties?bu norm?m, nedz t?lab, lai š?s 
ties?bu normas interpret?tu ac?mredzami pret?ji to formul?jumam (spriedums, 2018. gada 13. 
septembris, ?eská pojiš?ovna, C?287/17, EU:C:2018:707, 33. punkts).

33      T?das m?c?bas k? pamatliet? apl?kot?s ietilpst pakalpojumos, kas min?ti PVN direkt?vas 
53. pant?, savuk?rt no š? panta, lasot to kopsakar? ar ?stenošanas regulas 32. pantu, izriet, ka 
vieta, kur ar PVN ir apliekami pakalpojumi, kas izpaužas k? ties?bu apmekl?t t?dus izgl?t?bas 
pas?kumus k? semin?ri pieš?iršana, ir šo pas?kumu faktisk?s norises vieta.

34      T?tad atk?pties no PVN direkt?vas 53. panta piem?rošanas, pamatojoties tikai uz 
Direkt?vas 2008/8 6. apsv?rumu, nav iesp?jams.

35      PVN direkt?vas 53. panta piem?rošanas nol?kos nav ar? b?tiski, vai dal?ba pamatliet? 
apl?kotaj?s m?c?b?s bija pak?rtota iepriekš?jai re?istr?cijai un samaksai. Proti, nekas š? panta 
formul?jum? neliek dom?t, ka š?di krit?riji var?tu tikt ?emti v?r?, lai noskaidrotu vietu, kur notikusi 
pakalpojumu sniegšana.

36      Iev?rojot iepriekš izkl?st?to, uz uzdoto jaut?jumu ir atbildams, ka PVN direkt?vas 53. pants 
ir j?interpret? t?d?j?di, ka šaj? ties?bu norm? rodamais j?dziens “pakalpojumi, kas saist?ti ar 
bi?ešu ieg?di pas?kumiem” ietver t?du pakalpojumu k? pamatliet? apl?kotais, kas izpaužas k? 
piecu dienu ilgas m?c?bas gr?matved?b? un p?rvald?b?, kuras tiek r?kotas tikai nodok?a 
maks?t?jiem un kur?m ir nepieciešama iepriekš?ja re?istr?cija un apmaksa.



 Par ties?šan?s izdevumiem

37      Attiec?b? uz pamatlietas pus?m š? tiesved?ba ir stadija proces?, kuru izskata 
iesniedz?jtiesa, un t? lemj par ties?šan?s izdevumiem. Izdevumi, kas radušies, iesniedzot 
apsv?rumus Tiesai, un kas nav min?to pušu izdevumi, nav atl?dzin?mi.

Ar š?du pamatojumu Tiesa (piekt? pal?ta) nospriež:

Padomes Direkt?vas 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kop?jo pievienot?s 
v?rt?bas nodok?a sist?mu, redakcij? ar groz?jumiem, kas izdar?ti ar Padomes Direkt?vu 
2008/8/EK (2008. gada 12. febru?ris), 53. pants ir j?interpret? t?d?j?di, ka šaj? ties?bu 
norm? rodamais j?dziens “pakalpojumi, kas saist?ti ar bi?ešu ieg?di pas?kumiem” ietver 
t?du pakalpojumu k? pamatliet? apl?kotais, kas izpaužas k? piecu dienu ilgas m?c?bas 
gr?matved?b? un p?rvald?b?, kuras tiek r?kotas tikai nodok?a maks?t?jiem un kur?m ir 
nepieciešama iepriekš?ja re?istr?cija un apmaksa.

[Paraksti]

*      Tiesved?bas valoda – zviedru.


